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ג "הלששנת ת  תשרישדוח 

חודש תשרי שנת תשל"ה

ולא נחם אלוקים דרך ארץ פלשתים

 )חסרה ההתחלה( - - - על כל דיבור שיצא מפי רבינו, היה ר' אברהם בן ר' נחמן 
אומר: "מאחר שהדיבור כבר יצא מפיו הקדוש, נצרך הדיבור 'לעכשיו', והוא 

יהיה נצרך 'לעתיד', והוא יהיה נצרך גם 'לאחר התחיה"א!

כך אמר ר' אברהם בן ר' נחמן: "כל דיבור שיצא מפיו הקדוש!".

'התרחקות  מענין  מדברים  אנו  עכשיו  ארץ',  'דרך  מענין  מקודם  כאן  דיברנו 
מבדיחות', שרבינו כל כך הקפיד על ענין הבדיחות!

אסטראפאליער',  הערשעלע  'ר'  פעם  היה  נחמן:  ר'  בן  אברהם  מר'  שמעתי 
בעולם עושים עסק ממנו )מספרים ממנו הרבה(, יש בדיחות שמספרים בשמו, ספרים 

שלמים יש ממנו.

ר  ךְ, עַד אֲשֶׁ ל כָּ ב כָּ לֵּ ים בַּ דוֹשִׁ יחוֹתָיו הַקְּ א. עי' עלים לתרופה - מכתב קע"ג: וּצְרִיכִין לִקְבֹּעַ תּוֹרָתוֹ וְשִׂ
דִבּוּרָיו  ה אֶת עַצְמוֹ בְּ ם יְחַיֶּ ם שָׁ ם, גַּ ב שָׁ כַּ בֶר וְלִשְׁ קֶּ יעַ הָעֵת לִכְנֹס בַּ גִּ יַּ שֶׁ נִים כְּ אֲפִלּוּ אַחַר מֵאָה שָׁ
בֶר  קֶּ ךָ בַּ כְבְּ שָׁ נְחֶה אוֹתְךָ, בְּ ה "תַּ עוֹלָם הַזֶּ כְךָ" בָּ הִתְהַלֶּ ם "בְּ ה וְלָנֶצַח, וּלְקַיֵּ חִיָּ ים, וְכֵן לְעֵת הַתְּ דוֹשִׁ הַקְּ
הַנְהָגָה  ל  כָּ שׁוֹן,  הַלָּ זֶה  בְּ פֵרוּשׁ  בְּ וְאָמַר  וְכוּ'. ועי' שיחות הר"ן אות קפ"ה:  וַהֲקִיצוֹתָ"  עָלֶיךָ,  מֹר  שְׁ תִּ
וּלְאַחַר  הֶעָתִיד,  וְעַל  עָבַר,  ֶ שּׁ מַה  עַל  וּמוֹעִיל  וְתִקּוּן,  ה,  סְגֻלָּ הוּא  לַעֲשׂוֹת  ה  מְצַוֶּ אֲנִי  שֶׁ וְהַנְהָגָה 

תִים, וְלֶעָתִיד לָבוֹא. ת הַמֵּ יחַ, וְלִתְחִיַּ שִׁ ל הָאָדָם, וְלִימוֹת הַמָּ קוּת שֶׁ לְּ הַהִסְתַּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ד

אולם האמת היא שהוא היה אדם גדול, צדיק, והוא היה חסיד של ר' ברוך'ל, 
כסדר  אומר  היה  הוא  בדיחות'!  'לומר  היה  שלו  שהעניין  אלא  הרבי,  של  דודו 

'בדיחות', ב'טיש' הוא היה אומר בדיחות וכולם צחקוב. 

רבינו  בעיר ברסלב, אמר  רבינו  הגיע לשבות אצל  היה פעם שר' הערשעלע 
לאנשיו: "ער וועט דאך זאגן ווערטלעך אזוי ווי זיין שטייגער איז, זאלט איר 

נישט לאכן"! ]"הוא הרי יאמר בדיחות כהרגלו, אתם אל תצחקו"![

וכך הוה, הוא אמר בדיחות, ואנשיו של רבינו לא צחקו, הייתה לו מכך חלישות 
הדעת, ואז רבינו הראה כמין חיוך – אבל אנשיו של רבינו לא צחקו!

ל

להיות לפעמים אחרי שמדברים  יכול  הוא, שהרי  'בדיחה'  הענין החמור של 
שיחה שלימה בעבודת השם – ועם 'בדיחה' אחת יכולים להחריב הכל! יכולים 

להחריב לגמרי! 

במקום אחד אומר רבינו שזה 'פתח הטומאה'!ג במקום נוסף אומר על כך רבנו 
'תחילתן יסורים וסופן כליה'!ד 

דוֹלִים  יקִים הַגְּ דִּ ל הַצַּ הָיוּ נוֹהֲגִין כָּ ֶ ב. עי' ליקוטי הלכות הל' נפילת אפים ד' אות ה': ...וְזֶהוּ הָעִנְיָן מַה שּׁ
ים לְפָנִים  חָנִים, וְהָיוּ עוֹשִׂ דְּ מוֹ בַּ הָיוּ כְּ ים שֶׁ י רֹב הָיָה לָהֶם אֲנָשִׁ עַל-פִּ יָמֵינוּ שֶׁ הָיוּ בְּ הַמְפֻרְסָמִים שֶׁ

מְחָה... בִיל שִׂ שְׁ מְפֻרְסָם וְהַכֹּל בִּ טוּת כַּ ל מִינֵי צְחוֹק וּשְׁ כָּ

י  מַעְתִּ יק: שָׁ עְתִּ ג. עי' ליקוטי עצות המשולש - אוצר היראה, ערך ליצנות ולשון הרע בסופו: אָמַר הַמַּ
מְאָה הוּא  מְאָה וּפֶתַח הַטֻּ ר הַטֻּ עִקַּ ה, שֶׁ עַל־פֶּ אָמַר בְּ ר סֵפֶר 'לִקּוּטֵי־הֲלָכוֹת' זַ"ל שֶׁ עַל הַמְחַבֵּ ם בַּ ֵ מִשּׁ
אֱמַר: "אִם  נֶּ א פּוֹתְחִין לוֹ, שֶׁ מֵּ א לִטַּ אָמְרוּ )יומא ל"ח ע"ב(: הַבָּ בְרֵי רַבּוֹתֵינוּ זַ"ל שֶׁ לֵיצָנוּת, וְאַסְמְכֵהּ אַדִּ

ילֵנוּ. ם יַצִּ ֵ צִים הוּא יָלִיץ" וְכוּ', הַשּׁ לַלֵּ

ד. ספר המדות, ערך ליצנות אות י'. ועי' גמ' עבו"ז דף י"ח ע"ב.

הערות ומראי מקומות



ה "הלששנת ת  תשרישדוח 

לא  הקב"ה   – פלשתים"  ארץ  דרך  אלוקים  נחם  "ולא  כתוב   – מדרש  ישנו 
הנהיג את עם ישראל דרך 'פלשתים', אומר המדרש: מדוע? כיון שהפלשתים היו 

'לצים' – הם היו אומרים בדיחות!ה

הפלשתים היו אומרים בדיחות, הקב"ה חשש שמא כל הנסים שהיו במצרים, 
הפלשתים יחריבו עם בדיחותיהם, עם ליצנות הם יחריבו הכל! אמר הקב"ה, שלא 

ינהיגו את עם ישראל דרך 'ארץ פלשתים'! – כזה מדרש יש.

הם היו מלאים בליצנות, גויים מלאים בבדיחות, לכן הקב"ה לא הנהיג אותם 
דרך 'ארץ פלשתים', כיון שהם יאמרו בדיחות, ואת כל 'יציאת מצרים' הם יהפכו 

לכלום!

ועתה אל תתלוצצו

)ר' משה ביננשטוק: אחרי שרבינו אמר את 'שלשת התנאים' על אמירת בדיחות, האם הכוונה היא שלא שייך 

לומר כלל בדיחות?( בוודאי שלא, בוודאי! כיצד זה יכול להיות אחרת?

רבנו אמר: "איר קענט זאגן א ווערטל נאר ס'זאל אין זיך האבן דריי תנאים: 
ער זאל נישט הנאה האבן דערפוןו, נישט מיינען יענעם טרעפן, ס'זאל נישט 
זיין קיין ניבול פה" – מילי דבדיחותא מוכרחים לשלשה תנאים: א': שהמספר 
לא יכוון לכבוד עצמו, ב': לבלי להתכוון לפגוע בכבוד הזולת, ג': שלא יהיה בזה 
ניבול פה"; והפטיר ואמר: "און היינט זאגט ווערטלאך..." – כעת אמור/תאמרו 

מילי דבדיחותא...": 

ס'קען  אז  פשט:  דער  איז  ווערטלאך',  זאגט  'היינט   - אמר  שרבנו  מאחר 
גארנישט זיין קיין ווערטל!  - פירוש הדבר הוא – שכמעט ולא שייך לומד בדיחה!

ה. עפ"י גמ' עבו"ז דף י"ט ע"א, עי' בספר ילקוט מנחם פרשת בשלח עה"פ "ולא נחם אלקים דרך ארץ 
פלשתים".

ו. כל מילי דבדיחותא מוכרחים לשלשה תנאים: א' - שלא יהיה בזה ניבול פה, ב' - שהמספר לא יכוון 
לכבוד עצמו, ג' - לבלי להתכוון לפגוע בכבוד הזולת. )שיש"ק(.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ו

)רמ"ב: אם כן מילתא דשטותא שייך רק עם תנועות?( יש עניין של 'מילתא דשטותא', אבל 

כאן מתכוונים 'למלתא דבדיחותא', ישנם רבים שאומרים בדיחות, באומרם "רבנו 
הורה לעשות מלתא דבדיחותא".

מי שלא ראה את אנשי שלומינו עושים 'מלתא דבדיחותא', לא ראה איזה מין 
חן היה 'למלתא דבדיחותא'! היה לזה חן!

ל

משתים  ה'  את  עבד  הוא  נפתלי",  בר'  אפרים  "ר'   – מופלגים  ה'  עובדי  היו 
עשרה עד שתים עשרה ללא הפסקה! מהשעה שתים עשרה בלילה, עד שתים 

עשרה )חצות היום(, שתים עשרה שעות הוא עבד את ה'!

השנה',  'ראש  על  לאומן  נוסע  והיה  רבות,  שנים  ישראל  בארץ  התגורר  הוא 
בתו  אצל  טשעהרין,  בעיר  ובסוכות  באומן,  השנה'  'ראש  להיות  היה  מנהגו 

שהתגוררה בטשעהרין, ומיד לאחר סוכות הוא חזר לארץ ישראל.

בחו"ל,  נשאר  הוא  אז  לחזור,  ביכולתו  היה  ולא  נחלה,  הוא  השנים  באחת 
בינתיים נהיה קר מאד, והוא היה לבוש עדיין בבגדי קיץ, איתם הוא הגיע לאומן 
מארץ ישראל, לכן הוא מוכרח היה להישאר כל החורף בחו"ל, הוא שהה אצל ר' 

נחמן טולטשינער באומן כל החורף.

באומן בזמנו של ר' נחמן טולטשינער במשך כל ימות השנה לא היו שכיחים 
כל כך אנשים בקלויז, רק בראש השנה! בשאר ימות השנה היה בצדו של הקלויז 

חדר קטן, שם התפללו, ובקלויז הגדול לא התפללו והוא לא היה בשימוש.

אבל כשהוא )"ר' אפרים בר' נפתלי"( היה שם באומן, הוא התפלל בקלויז הגדול, עבד 
את ה' כל הלילה, משתים עשרה עד שתים עשרה! עבודת ה' שלו שם הייתה 

נוראה!

לאחר מכן שמחתו הייתה לאין שיעור, השמחה שלו – כזה מין אדם שמח 
הוא היה – אותו ר' אפרים, זה היה ממש נורא!



ז "הלששנת ת  תשרישדוח 

השכנים היו אומרים לר' נחמן טולטשינער: מי הוא היהודי הזה? חצי יום הוא 
"ביי דעם  יום הוא רוקד, מי הוא היהודי הזה?!" ר' נחמן אמר עליו:  בוכה, חצי 
איד איז א האלבן טאג יום כיפור און האלבן טאג שמחת תורה!" ]אצל היהודי 
הזה חצי יום יום כיפור וחצי יום שמחת תורה![ כך אמר ר' נחמן טולטשינער על 

ר' אפרים.

ר' אפרים היה עושה לפעמים 'מילתא דבדיחותא'! - בשנים ההם עוד לא היה 
מקרר, היום כבר יש לכולם מקרר, באותם שנים – הציבור הגיע לראש השנה 
לאומן, ר' נחמן טולטשינער הכין את הסעודות לראש השנה, ולדגים היה קצת 
'ריח' , ור' אפרים אמר )בעת אכילת הסימנים בליל ר"ה( "יהי רצון שיסרחו שונאינו", מלתא 

דבדיחותא...

ראיית פני הצדיק...

כולם  עם  נוסע  היה  הרב מטשעהרין  גם  ראש השנה,  על  לאומן  נוסעים  היו 
'הרב'  את  "השארתי  התבטא:  והרב  טשעהרין'!  של  'הרב  לכבדו,  ורצו  ביחד, 

בטשעהרין, לא הבאתי אותו איתי!".

זו מלתא דבדיחותא, כשהוא אמר –זו לא היתה סתם אמירה!

אחרי  שנה  עשרים  תרנ"ד,  בשנת  נפטר  והוא  תרע"ד,  בשנת  התקרבתי 
הסתלקות הרב מטשעהרין, הייתי בעיר טשעהרין וכל האנשים שם עוד זכרו אותו 

היטב, כך גם באומן, כולם הכירו אותו היטב.

שמעתי מאותם יהודים, שהרב מטשעהרין עמד בראש השנה עם הפנים לקיר 
במשך כל התפילה, הוא לא סובב פניו לציבור! כשהוא כן הסתובב, ראו שפניו 
ונחלי דמעות שוטפות את כל פניו, פניו בערו כלפיד אש, אולם  בוערות כאש, 

במשך זמן התפילה – הוא עמד עם הפנים לצד הקיר.



טעם זקנים ח

בערב ראש השנה לפני מנחה, הוא נהג לערוך סיבוב בקלויז, ולהביט על כל 
אחד מאנשי שלומינו! הוא אמר: "זו ראיית פני הצדיק"!ז  

כולם ידעו שהרב מטשעהרין עורך סיבוב לפני מנחה, מסתובב בקלויז, ומביט 
על כל אחד!

רק  'מפורסמים',  היו  לא  הם  אולם  'מצדיקים',  'מצדיקים',  כאן  אנו מדברים 
'צדיקים'! 

שייזרק ביניכם איזה 'מיצל'

החסידות של רבנו הייתה מלובשת 'בדרך ארץ' נפלא, 'בדרך ארץ' נפלא! כך 
זה התנהג במשך כל השנים, כל השנים, עם 'דרך ארץ' נפלא!

כך  אחר  שלומינוח,  אנשי  אל  שנכנס  לפני  מה  זמן  התעכב  שרבנו  פעם  היה 
אמר רבנו: "איך האב זיך אויסגעקוקט אויף מיינע לייט, האב איך געזעהן אז 
זיי וועלן זיין ארימעלייט, האב איך גע'פועל'ט ביים אויבערשטן, ס'זאל זיך 
]הסתכלתי על אנשי, ראיתי שהם יהיו עניים, ופעלתי  דורכווארפן א 'מיצל'!" 

אצל השי"ת, שייזרק ביניהם איזה 'עשיר'![.

'מיצל', "פעלתי  'מיצל' פירושו באוקראינית, אדם בעל מעמד, עשיר מכונה 
אצל השי"ת, שייזרק איזה 'מיצל'!" שיהיה ביניהם גם אחד 'עשיר'!, אולם ההמון 
עם היו כולם עניים, עניים ואביונים, אך למרות זאת 'הדרך ארץ' שראו אצלם היה 

נפלא ביותר!

ז. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' ד', ועי' פרפראות לחכמה שם אות כ"ד: התיקונים שנעשין על ידי הסתכלות 
פני הצדיק עיין בסי' קצ"ב שבכל ספר וספר נמצא דמות דיוקנו ואור פניו של זה הצדיק והחכם 
הוא  כשזוכה  שהתלמיד  שם  מבואר  קנ"ג  בסימן  ועיין  הספר  שבזה  הדיבורים  אלו  שחידש 

מקבל אור הפנים של הרב ממש וכו' ועיין סימן ר"ל.

ח. עי' שיש"ק ]הנדמ"ח[ ח"ב אות שכ"ד.

הערות ומראי מקומות



ט "הלששנת ת  תשרישדוח 

אל תתהדר לפני מלך

)נכד מוהרנ"ת( הוא היה יהודי צדיק, 'הביטול' שלו!  אני עוד זוכר את ר' מיכל'ע 
בראש השנה בשעת התקיעות, ובשעת קריאת התורה, הוא התכופף כדי לשמוע 
טוב יותר, ובאם רצו לחלוק לו איזה כבוד, הוא ברח כמו 'מאש'! פחד 'מישות' 

מכבוד כלשהו, היה בעיני עצמו 'כלום'! 

מובא אכן בתורה "ט' תיקונים"ט, תורה שנאמרה בראש השנה, שם אומר רבנו, 
"דלא  להתבלט!י   לא  להשתדל  צריך  השנה  בראש   – מלך"  לפני  "אל תתהדר 
אתחזיא, כי צריך להקטין את עצמו, ולא יתלה בזכותו, בבחינת 'אל תתהדר 

לפני מלך'!".

רבנו אומר "דלא אתחזיא", כשיהודי נכנס לאיזו עבודה בעבודת ה', או כשמגיע 
רָאֶה"!. ראש השנה: "שלא תֵּ

עשו כל מיני תחבולות כדי שביום הזה, ראש השנה, לא ייראו! "אל תתהדר 
לפני מלך", איפה שרק יכלו התחבאו, פחדו שמא יאמרו איזה שבח! היום ראש 

השנה, 'דלא אתחזיין' – אומר רבנו, שלא ייראו!

וכל  האמונה ברבנו הייתה גדולה מאד, האמונה ברבנו הייתה נפלאה ביותר, 
דיבור מרבנו עשה רושם נפלא על האדם!

ל

לָא  ין אָרְחָא מַלְיָא דְּ רֵין נֻקְבִּ חוֹת תְּ כַח מִתְּ תְּ לִיתָאָה, אִשְׁ קּוּנָא תְּ ט. ליקוטי מוהר"ן תו'  כ' אות י': תִּ
לִפְנֵי  ר  תְהַדַּ תִּ "אַל  בְחִינַת:  בִּ "ל,  נַּ כַּ זְכוּתוֹ  בִּ יִתְלֶה  וְלֹא  עַצְמוֹ,  אֶת  לְהַקְטִין  צָרִיךְ  י  כִּ  ... אִתְחַזְיָא 

מֶלֶךְ".

י. רלוי"צ שמעה בשם ר' מיכל'ע נכד מוהרנ"ת ז"ל, עי' שיש"ק ]הנדמ"ח[ ח"ב אות תשט"ו.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים י

תעיינו בשולחן ערוך...

נישט דערכאפט, לא  'ברית' בראש השנה, איך האב עס  ר' געצ'ע ערך פעם 
הספקתי, עוד לפני שהגעתי לאומאן... )היינו לפני ר"ה תרע"ה שאז בא רלו"י לאומן(, כאמור 
בראש השנה היה ברית, ור' געצ'ע רצה שהברית תתקיים בקלויז לפני התקיעות!, 

וכמו שנפסק בשולחן ערוךיא.

את  שיערכו   – הציבור?  את  "לעכב  אמרו:  והם  'גבירים',  גם  שם  היו  אולם 
הברית אחרי התפילה, ומי שירצה יישאר!", גבירים!

לבסוף הסכימו ביניהם שישאלו את ר' אברהם בן ר' נחמן, והוא זה שיחליט, 
מדוע אתם שואלים אותי? תעיינו בשולחן ערוך, מה  ר' אברהם נכנס ואמר: 

שהשולחן ערוך פוסק – כך תעשו!", הוא לא רצה לענות!

כל כך פחדו, הוא הרי ידע ששואלים אותו, ועושים אותו בכך 'לאחד', שהוא 
יהיה 'הפוסק'?! "מדוע אתם צריכים לשאול אותי? תעיינו בשולחן ערוך!".

ראו אצלם את הפחד, ממש כמו אחד שפוחד 'מהגיהינום', כך הם פחדו מכבוד!

כל כך פחדו 'מישות', 'מכבוד', שהחביאו את עצמם בכל מיני תחבולות, בכל 
מיני עצות, שלא ייראו.

חבש כובע ישועה בראשו...

- רבנו חבש שטריימל – ולרבי נתן היה את השטריימל של רבנו אולם הוא 
אף פעם לא חבש אותו! כשרבי נתן עמד בראש השנה במקומו הוא החזיק את 

השטריימל בכיס הפנימי במעילו! 

יא. עי' שולחן ערוך סי' תקפ"ד סעיף ד'.

הערות ומראי מקומות



יא "הלששנת ת  תשרישדוח 

יותר,  צר  היה  זה  היום,  השטריימלים של  כמו  היה  לא  רבנו  השטריימל של 
ובראש השנה הוא החזיק את השטריימל בכיס הפנימי במעילו, וכך הוא התפלל 

עם השטריימל של רבנו!

באחת השנים כשהייתה התנגדות עזה, ביום ראש השנה, הם זרקו אבנים, עד 
שמוכרחים היו לסגור את התריסים מבפנים, והדליקו 'עששיות' – באמצע היום! 

עששיות נפט, ביום!

כך זה היה נראה בחוץ, כל סביבת הקלויז הייתה מלאה באבנים, במקלות, זה 
היה נורא!

סיימו להתפלל, אולם הציבור לא יוצא! אף אחד לא יוצא, כולם מחכים! שאל 
מוהרנ"ת: מדוע? מדוע לא יוצאים? השיבו לו: שאי אפשר לצאת, 'חושך' בחוץ, 

אי אפשר לצאת!

הוציא ר' נתן את השטריימל של רבנו מכיס מעילו, חבש את השטריימל, ויצא 
לפני כל הציבור, ומיד בראותם את ר' נתן, כולם נמלטו! לאחר מכן כבר יצאו כל 

הציבור.

רק אז הוא חבש את השטריימל של רבנו!

חכמת התמימות והפשיטות

ובלימוד  בתפילה  להרבות  צריך  יהודי  השי"ת,  לפני  בתפילות  להרבות  צריך 
התורה ולשמור את הזמן, צריך אם כן להרבות בתפילה להשי"ת, "דלא אתחזיין", 

שלא יבלטו!

'שיעורים  זה  על  להם  היו  כסדר,  'תפילות'  זה  ענין  על  ייחדו  אנ"ש  גדולי 
קבועים', וכל מיני עצות ותחבולות, שלא יבלטו, שלא ייראו!

אחרים עושים פעולות שהם כן ייראו...



טעם זקנים יב

היו להם כל מיני עצות, כל מיני תחבולות וערמה, להתחבאות, באופן שהם לא 
ייראו ויבלטו!יב

כשהם נסעו בחזרה לאחר ראש השנה – והם לא נראו ובלטו, היה זה 'נצחון', 
כאחד שניצח במלחמה! "הוא היה בראש השנה ולא ידעו ממנו כלום"!יג

ל

ר' אברהם בן ר' נחמן היה פעם בעיר 'ראדזין', שם התגורר "ר' גרשון העניך" 
"בעל התכלת", אשר היה גאון עולם, ושם גאונותו יצא בכל העולם.

ר' אברהם בן ר' נחמן הגיע לשם, ור' גרשון העניך שוחח אתו, ומיד הוא הבין 
מי הוא ר' אברהם, הוא ראה את 'גאונותו' 'וצדקותו', ר' אברהם היה לבוש בבגדים 

פשוטים, כובע פשוט, הורה ר' העניך לאנשיו: "הכינו לו 'בגדי משי'"!

כשנודע לר' אברהם בן ר' נחמן שהכינו לו בגדי משי, הוא קם וברח! הוא אפילו 
לא נפרד מר' גרשון, הוא עזב את ראדזין באמצע הלילה!

זה היה ממש נורא, פחדו מכך, 'בגדי משי'?!

י  יב. עי' כוכבי אור - אנשי מוהר"ן, ראשי פרקים מן האותות והמופתים שנראו מאדמו"ר ז"ל בהקדמה: כִּ
י  ה אַנְשֵׁ יטוּת, וְהֵן הֵמָּ שִׁ מִימוּת וְהַפְּ חָכְמַת הַתְּ ין הַחֲכָמִים בְּ י בֵּ דַלְתִּ ל יָמַי גָּ ה לָאֵל כָּ הִלָּ ר תְּ פִי אֲשֶׁ כְּ

עֲבוּר הָאֱמֶת... כָל מִינֵי הֶפְקֵרוּת בַּ בוֹדָם בְּ ר הִפְקִירוּ אֶת כְּ מוֹהֲרַנַ"ת זַ"ל אֲשֶׁ

ישׁ  מוֹ כֵן מַרְגִּ יק הָאֱמֶת כְּ דִּ תְקָרֵב יוֹתֵר לְהַצַּ מִּ ֶ יג. עי' ליקוטי הלכות הל' ערלה ה' אות ז': ... וְכָל מַה שּׁ
"ל, וּכְמוֹ  נַּ אֱמֶת כַּ כָה לִבְחִינַת מָה בֶּ זָּ יק שֶׁ דִּ אוּת הוּא עַל-יְדֵי הַצַּ טּוּל הַגֵּ ר בִּ י עִקַּ פְלוּתוֹ יוֹתֵר, כִּ שִׁ
טִים לִקּוּטֵי א סִימָן י' וְכוּ'(. ועי' ליקוטי מוהר"ן תו'  פָּ שְׁ ה הַמִּ הַתּוֹרָה וְאֵלֶּ מָקוֹם אַחֵר )בְּ בֹאָר בְּ מְּ שֶׁ

קל"ה.

הערות ומראי מקומות



יג "הלששנת ת  תשרישדוח 

אשפוך לפניו שיחי

אנחנו, יש לנו רק 'דבר אחד', העצה של רבנו, לדבר דיבורים לפני השי"ת! זו 
עצה כזו, שיכולה לקלוע לכל מקום, ויכולה לעזור בכל מקום!יד

אולם גם העניין של התבודדות צריך קצת 'פירוש', עיקר ההתבודדות פירושו: 
לספר הכל להשי"ת! אשפוך לפניו שיחי! לספר הכל להשי"ת, "איך התפללתי 
היום", "איך אכלתי היום", האם היה לי בלבול באמצע התפילה? – לספר הכל 
להשי"ת כמו לחבר טובטו, זו היא התבודדות באמת! אשפוך לפניו שיחי, להשיח 

הכל להשי"ת!

אחד שאין לו דיבורים – מדוע? כיון שאצלו ההתבודדות היא 'מלומדה', אצלו 
כל יום זה 'אותו דבר', אין לו התחדשות בהתבודדות!

עיקר ההתבודדות היא שיספר להשי"ת 'כל שיחו' ממש, 'אשפוך לפניו שיחי', 
כל מה שעובר על האדם ביום, או אז הוא יראה שכבר אין לו מספיק זמן, עוד 

יחסר לו זמן!

לספר הכל להשי"ת, זו היא התבודדות באמת! – רבנו אומר שיש 'התבודדות 
שאינו כראוי'טז  – אולם זו היא 'התבודדות כראוי', להשיח הכל להשי"ת, דברים 
שהגמרא  כמו  לספר,  לי  אסור  אחר  שלאדם  אחר,  לאדם  לספר  יכול  לא  שאני 

ם  ֵ ל הָעֵצוֹת לְהִתְקָרֵב לְהַשּׁ ל כָּ לָל וְשֹׁרֶשׁ וִיסוֹד שֶׁ ר כְּ י עִקָּ יד. עי' ליקוטי מוהר"ן תניינא סי' ק"א: כִּ
לְבֵין  ינוֹ  בֵּ יחָתוֹ  שִׂ לְפָרֵשׁ  וְהִתְבּוֹדְדוּת,  שׁוֹת  וּבַקָּ חִנּוֹת  תְּ אָרֵי  וּשְׁ ים  הִלִּ תְּ אֲמִירַת  רַק  רַךְ, הוּא  יִתְבָּ
ה עֵצוֹת טוֹבוֹת  מָּ כַּ מְצָאִים  נִּ שֶׁ י  י אַף־עַל־פִּ כִּ  ... רַךְ  יִתְבָּ קָרְבֵהוּ לַעֲבוֹדָתוֹ  יְּ שֶׁ פָנָיו  שׁ מִלְּ קוֹנוֹ, לְבַקֵּ
ה  קָשֶׁ י־רֹב  עַל־פִּ י־כֵן  אַף־עַל־פִּ רַךְ,  יִתְבָּ ם  ֵ לְהַשּׁ לְהִתְקָרֵב  עֵצוֹת  מְלֵאִים  הֵם  שֶׁ ז"ל,  נוּ  רַבֵּ סִפְרֵי  בְּ

שׁוֹת... פִלּוֹת וּתְחִנּוֹת וּבַקָּ ר הוּא תְּ ן הָעִקָּ עַצְמָהּ, עַל־כֵּ ם הָעֵצָה בְּ לְהָאָדָם לְקַיֵּ

טו. עי' כוכבי אור - אנשי מוהר"ן אות ד'.

טז. עי' ספר המדות - ערך כעס אות ל"ה.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים יד

מכנה אחד שמספר 'חצוף', לספר לאדם אחר עוולות שיש בידו – זו 'חוצפה'יז, 
אבל לפני השי"ת צריך להשיח כל ליבו!

ממילא אם הוא ינהג בהנהגה זו, תהיה אצלו ההתבודדות בהתחדשות! בחיות! 
ותמיד יהיו לו גם 'דיבורים חדשים', כי הרי בכל יום יש לאדם מעברים אחרים, אם 

כן יש לו מה להשיח! יש לו מה לדבר!יח

)כאן חסר קצת(

מאן דאיהו זעיר איהו רב

כשאחד מתייגע במשך שישים שנה על 'לימוד התורה', הוא אכן נעשה גאון! 
כשמתייגעים במשך שישים שנה על 'שפלות', נעשים עניו, אין ואפס! ככה זה 

בכל דבר.

החכמה  מופלא!  היה  זה  אצלו  אותו –  מי שהכיר   – נחמן  ר'  בן  אברהם  ר' 
שהייתה לו בשפלות, בעניוות, זה היה נפלא! כל כך עבד על עצמו בעניין זה, ממש 

כלום, אין ואפס!

אנשים שהיו רחוקים ממנו אמרו: "אני הכרתי את ר' אברהם, הוא היה שותה 
תה חם ולחם יבש"!  היה לו לר' אברהם חולי מעיים, אסור היה לו לאכול לחם 
רך, הוא אכל לחם יבש טבול בתה חם, "אני הכרתי אותו, הוא שתה תה חם ולחם 

יבש"! זהו, בזה נגמרה ההכרות שלו עם ר' אברהם!

יז. עי' ברכות דף ל"ד ע"ב.

דִירַת  בְּ ב  וְשֵׁ ירַת קֶבַע  מִדִּ ה, צֵא  חִינַת סֻכָּ בְּ יח. עי' ליקוטי הלכות הל' ראש חודש ה' אות ט"ו: וְזֶה 
יּוֹדֵעַ  שֶׁ זֶה  ז"ל,  רַבּוֹתֵינוּ  וְאָמְרוּ  וְתַחֲנוּנִים.  רַחֲמִים  א  אֶלָּ קֶבַע  תְךָ  פִלָּ תְּ עַשׂ  תַּ אַל  חִינַת  בְּ אֲרַעי, 
תוֹ  תְפִלָּ בָר בִּ שׁ דָּ אי לְחַדֵּ וַדַּ אָז זוֹכִין בְּ פִלּוֹת שֶׁ ין מִתּוֹרוֹת תְּ עוֹשִׂ שֶׁ יְקָא כְּ בָר. וְזֶה זוֹכִין דַּ הּ דָּ שׁ בָּ לְחַדֵּ
לִהְיוֹת  ה  כָּ הַסֻּ רִיכָה  צְּ שֶׁ ה,  חֲדָשָׁ ה  סֻכָּ חִינַת  בְּ ה  זֶּ שֶׁ קנ"ז:  - מכתב  לתרופה  עלים  ועי'  עַם...  פַּ כָל  בְּ

ה... ה חֲדָשָׁ פִלָּ חִינַת תְּ נָה יֵשׁ פּוֹסְלִים וְזֶה בְּ ה יְשָׁ י סֻכָּ וְקָא, כִּ ה דַּ חֲדָשָׁ

הערות ומראי מקומות



טו "הלששנת ת  תשרישדוח 

לר' אברהם בן ר' נחמן היה זה נצחון גדול, שהוא הצליח להעלים עצמו!

אני שומע מאנשים, שככה היה גם בארץ ישראל, כזו ההעלמה הייתה, הוא 
היה 'שמש', הוא סחב ספסלים על כתפיו, העמיסו אותו בספסלים, יותר מכפי 

כוחו, עוד ספסל ועוד ספסל!

הוא היה מסתתר בכל בתי הכנסת, פה בארץ ישראל, אף אחד לא ידע ממנו, 
זו הייתה כל חיותו – מה שהוא הצליח להסתתר.

כשרבנו היה באיסטנבול, רבנו הסתיר עצמו על ידי 'קטנות'יט, רבנו אמר: "ארץ 
ישראל היא 'גדלות דגדלות', צריך שלפני כן יהיה 'קטנות דקטנות'!"כ.

ר' אברהם בן ר' נחמן ידע זאת היטב – הוא ידע שכדי לזכות להיכלל בקדושת 
ארץ ישראל, מוכרחים לאחוז במידת 'הקטנות' באופן נפלא, וכפי 'הקטנות' של 

האדם, כן הוא זוכה 'לגדלות' של ארץ ישראל! 

כך  כל  בער,  כך  כל  הוא  ישראל,  היה מדבר מארץ  נחמן  ר'  בן  כשר' אברהם 
התלהב! 'כיקוד אש' ממש, ארץ ישראל בערה בו!כא 

 – ישראל  בארץ  היה  דבר  אותו  אומרים:  היו  הקודש  מארץ  שלומנו  ואנשי 
כשהוא דיבר מרבנו, הוא גם בער והתלהב כל כך!

אצלו נתקיימו שני הדברים: כשהוא הגיע 'לארץ ישראל', הוא בער כאש לרבנו 
– כשהוא הגיע לרבנו, הוא בער כאש לארץ ישראל!

יט. עי' שבחי הר"ן - סיפור נסיעתו לארץ ישראל אות י'-י"ד.

כ. עי' חיי מוהר"ן אות קל"ט-ק"מ.

כא. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' קנ"ה.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים טז

רבנו אומר ששני דברים אלו הם באמת דבר אחד – 'ארץ ישראל' 'והצדיק' הם 
דבר אחד, אחד מעורר את השני!כב

הוא יהודי שכל כולו 'ארץ ישראל', וכל כולו 'רבינו'! ]- א 'ארץ ישראל'דיגער 
איד' און 'דער רבי'נס א מענטש''!![ 

מארץ  הלוי  נחמן  ר'  בן  אברהם  ר'  נטמן  "פה  נכתב:  קברו  מצבת  על  ואכן 
ישראל"! היו מכנים אותו בשם: "אברהם מארץ ישראל"!

ל

יהודי צדיק, שהתייגע כל כך הרבה בעולם הזה, והוא מסתלק מהעולם בכזאת 
עניוות, בכזאת שפלות, שם זה הרי כל כך חשוב! כל כך גדול!

אכן כתוב בזוהר בפרשת 'שלח לך'כג, שר' שמעון היה למעלה במתיבתא, והוא 
אמר דבר בשם הריש מתיבתא: "מאן דאיהו זעיר איהו רב, ומאן דאיהו רב איהו 
זעיר"!, אחד שבעולם הזה הוא קטן, בעולם הבא הוא גדול! ואחד שבעולם הזה 

הוא גדול, בעולם הבא הוא קטן!" כך אמר ר' שמעון משמו את המימרא.

יודעים את זה, ובכל זאת אנו מתאווים לתפוס איזשהו מקום בעולם הזה...

ה':  נחמן טולטשינער, מכתב  רבי  - מכתבי  ועי' עלים לתרופה  מ',  ליקוטי מוהר"ן תניינא תו'  עי'  כב. 
ק  עִים לְהִתְאַבֵּ עְגְּ תּוֹקְקִים וּמִתְגַּ תָמָא מִשְׁ א, וּמִסְּ ישָׁ צֵל אַרְעָא קַדִּ בִים בְּ ם יוֹשְׁ ר אַתֶּ רֵיכֶם אֲשֶׁ "אַשְׁ
ים  דוֹשִׁ סְפָרָיו הַקְּ ז בִּ מְרֻמָּ רָאֵל, כַּ ת אֶרֶץ יִשְׂ ַ ר חָפַר וּמָצָא שֹׁרֶשׁ קְדֻשּׁ דוֹשׁ וְהַנּוֹרָא, אֲשֶׁ עֲפַר צִיּוֹן הַקָּ בַּ
ר חָפַר וּמָצָא  דוֹשׁ וְהַנּוֹרָא, אֲשֶׁ עֲפַר צִיּוֹן הַקָּ פֹה בַּ ק בְּ אֲנַחְנוּ זוֹכִים לְהִתְאַבֵּ רֵינוּ שֶׁ עִימִים. וְאַשְׁ וְהַנְּ
עֲפַר אַדְמַת קֹדֶשׁ אֶרֶץ הַקֹּדֶשׁ". ק בַּ עִים לְהִתְאַבֵּ עְגְּ תּוֹקְקִים וּמִתְגַּ רָאֵל, וּמִשְׁ ת אֶרֶץ יִשְׂ ַ שֹׁרֶשׁ קְדֻשּׁ

כג. דף קס"ח ע"ב.

הערות ומראי מקומות



יז "הלששנת ת  תשרישדוח 

הדיבור יש לו כח גדול

נחזור לעניננו – העצה שלנו היא רק: לדבר דיבורים לפני השי"ת, להשיח הכל 
רוצה,  אני  אולם כשמגיע בשעת מעשה,  ידיעות,  המון  לי  יש  כן,  לפני השי"ת! 

ורוצה, ורוצה!

כח!  יש  לדיבורים  בדיבורים,  'עקשן'  ולהיות  הפעם,  ועוד  הפעם  עוד  לספר 
דיבורים יש להם כח!כד

לו  זה רק מחמת שאין  רואה בעצמו,  אדם צריך להאמין, שכל עוולה שהוא 
'התבודדות'!

רבי נתן כך אמר: "וואו איך זעה ערגעץ א 'חסרון' – אדער האט ער גארנישט 
געבעטן, אויב ער האט געבעטן האט ער געבעטן ווינציג!". ]היכן שאני רואה 
'חסרון' כלשהו – או שהוא כלל לא ביקש על כך, אם הוא כן ביקש, הוא ביקש 

מעט![ זה לשון נורא "היכן שאני רואה 'חסרון' כלשהו!

אדם צריך לומר לעצמו: הרי יש לי חסרונות כלשהם, או שאני כלל לא מבקש 
עליהם, או שאני מבקש מעט מדי! אם אבקש כראוי החסרון לא יהיה!

ל

זו 'המתנה' שקיבלנו מרבנו! אם היינו מצייתים לרבנו בדבר זה – בעניין של 
'התבודדות', כל אחד היה על מקומו! הוא היה על מקומו היכן שהוא צריך להיות, 

אפילו בערך שלו, ערך קטן יותר, אבל הוא היה על מקומו!

יש לפעמים אחד שהוא לא מקומו, כיון שהוא "עושה מעשה זמרי ומבקש 
שכר כפנחס", ויש אופן אחר, שכל אחד יהיה על מקומו – אפילו אדם פשוט, 

כד. עי' ליקוטי מוהר"ן תניינא סי' צ"ו.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים יח

כשהוא מכיר את עצמו – הוא יודע היכן הוא אוחז, זו גם מדריגה! הוא יודע היכן 
הוא אוחז, הוא לא רץ למעלה!

ל

"מקטן ועד גדול" – אומר רבנוכה, אי אפשר להגיע למה שצריך להגיע, כי אם 
על ידי עצה זו "לדבר דיבורים לפני השי"ת!"

זהו באמת החבר טוב שלנו, חבר טוב באמת, לפניו אני יכול להשיח את כל 
ליבי!

בפני אנשים – אפילו אם יש לי חבר – איני יכול לספר לו בפרטיות, 'אסור לי 
לספר לו בפרטיות', בפני חבר מותר לספר 'בכלליות', מה ש'בכלליות' עובר על 
האדם, אולם 'בפרטיות' אסור לספר בפני אף אחד, רק לפני השי"ת, ולפני צדיק 
אמתי – בזמן 'ווידוי דברים'!כו אולם סתם כך – אסור לספר בפני אף אדם, רק 

לפני השי"ת!

ל

)השואל: הרבי ר' אלימלך מליז'עסנק כותב בספר 'צעטיל קטן' עצה גדולה, לספר בפני חבר נאמן מחשבותיו!?( 

מרבנו יוצא אחרת, בזמן שר' יהודה אליעזר – מי שנסע עם רבי נתן לארץ ישראל, 
והוא עוד היה לפני כן אצל רבנו, בחיי רבנו, ובזמנו כשהוא היה אצל רבנו וכבר לא 
היה 'ווידוי דברים', אמר לו רבנו "שידבר עם רבי נתן", ורבנו הוסיף ואמר: "אבער 

דו זאלסט אים נישט דערציילן אלעס!"כז]אולם אל תספר לו הכל![.

וכך היה למעשה – רבי נתן לא רצה לשמוע! רק 'תספר להשי"ת'!

אִישׁ  לִהְיוֹת  ר  אֶפְשָׁ אִי  דוֹל  גָּ וְעַד  טֹן  קָּ מִּ שֶׁ אָמַר,  שֶׁ לִי  רוּ  כה. עי' ליקוטי מוהר"ן תניינא סי' ק': סִפְּ
י־אִם עַל־יְדֵי הִתְבּוֹדְדוּת. אֱמֶת, כִּ ר בֶּ שֵׁ כָּ

כו. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' ד' אות ח'.

כז. עי' כוכבי אור - שו"ס אות נ"ו.

הערות ומראי מקומות



יט "הלששנת ת  תשרישדוח 

אנ"ש היו אומרים: "על ציון רבנו שמה תשיח את לבך"!כחלא רצו לשמוע!

)כאן חסר קצת(

ל

לבקש  צריך  דבר  כל  אתו, שעל  כשוחח  יצחק –  לר'  לבנו  נתן  רבי  כך אמר 
זה גם כן התבודדות", כך אמר  - "אפילו כשנותנים צדקה צריכים על  מהשי"ת 

רבי נתן!

ר' יצחק היה נותן צדקה לר' מרדכי'לע, אותו ר' מרדכי'לע התגורר בטולטשין, 
"מרדכי לא יכרע ולא ישתחווה" – ככה כינו אותו!

גבוה,  'עמוד'  טולטשין  העיר  באמצע  שם  יש  היה  ההתנגדות,  בזמן  זה  היה 
שם,  התאספו  הקרנות  יושבי  כל  הלצים,  כל  של  המקום  היה  שם  מאד,  גבוה 
- הם לקחו את  הייתה מחרידה  והמחלוקת   - גדולה  הייתה  ובזמן שההתנגדות 
העיר,  בני  כל  עמדו  כשמסביב  העמוד,  על  שיעלה  אותו  והכריחו  מרדכי'לע  ר' 
ורחמנא ליצלן – שיקלל את ר' נתן! הוא ניגש, ונתן שאגה: "ומרדכי לא יכרע 

ולא ישתחווה" )בניגון טעמי קריאת המגילה(, ותיכף ומיד הוא ברח! כט )גם כאן חסר קצת(

הכלל, כשר' יצחק נתן צדקה, הוא נתן רק לר' מרדכי'לע, וכשהוא הכין לעצמו 
ולר' מרדכי'לע מלבוש, הוא אף פעם לא  'לעצמו' מלבוש –  מלבוש, הוא הכין 
לבש מעיל פרווה – ר' יצחק, כיוון שלא היה לו כסף לקנות שתי מעילי פרווה, 

ולעצמו לבד הוא לא רצה לקנות!

נעשה  הצדיק,  לפני  הוידוי  ידי  על  שנעשין  התיקונים  כ"ו:  אות  שם  לחכמה  פרפראות  עי'  כח. 
מרומז  וזה  וכו',  ווידוים  בתפלות  שם  ומרבין  הקדוש  ציונו  על  שבאין  ידי  על  כן  גם  עכשיו 

בדבריו ז"ל במאמר זה בעצמו...

כט. עי' עלים לתרופה - מכתבי מוהרנ"ת קע"ג.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כ

כשרבי נתן אמר בשיחתו שאפילו על נתינת צדקה צריכים התבודדות, נענה ר' 
יצחק ואמר: אבא, האם כשאני נותן צדקה לר' מרדכי'לע אני צריך התבודדות לפני 
כן? )כי היה נדמה בעיניו שהגיע לתכלית אהבת החבר עם ר' מרדכי, ולא ראה לכאורה מקום להתבודד ולהתפלל 
על זה( ענה מוהרנ"ת ואמר לו: "זאג איך נאכאמאל: טאמער האסטו התבודדות, 

בין איך דיר מקנא, אז נישט בין איך דיר נישט מקנא!" ]אני אומר שוב: אם יש 
לך התבודדות, אני מקנא בך, אם לא אני לא מקנא בך![.

הייתי  לא  "לעולם  ואמר:(  יצחק  ר'  נענה  זמן,  לאיזה  ביניהם  פירוד  שנעשה  נסתובב  אכן  )ואח"כ 

מסתכסך עם ר' מרדכי'לע, היה זה רק כדי שאווכח שמה שאבא אומר זה אמת!"ל.

ל

חמי ר' אהרן קיבליטשער ז"ל היה פעם חולה מאד, והוא היה עני מרוד, וגם 
אני הייתי עני מרוד, נסעתי לר' אייזיק )ר' אייזיק מאומן ז"ל(, זה שבנה שם את הקלויז, 

שייתן לי קצת צדקה, הרי "חמי כל כך חולה".

הוא נתן לי נתינה יפה, אמרתי לו: "ר' אייזיק, אולי זה מעט מדי?!" ככה אמרתי 
לו, והוא ענה לי כך: "יש לי כל יום התבודדות, יש לי התבודדות גם על צדקה!", 
זהו, יותר כבר לא דיברתי! יהודי שאומר כאלו דיבורים, "יש לו התבודדות גם על 

צדקה", איני יכול להתווכח אתו!

נו, הרי כך אמר רבי נתן, "אפילו על צדקה צריך גם כן התבודדות"! וכך גם הוא 
אמר "יש לי התבודדות גם על צדקה"!

ל

ל. בההקלטה כאן לא נשמע ברור, והושלם עפ"י שיש"ק ]הנדמ"ח[ ח"ב אות תרס"ג.

הערות ומראי מקומות



כא "הלששנת ת  תשרישדוח 

תפילה בבחינת 'בית'

כמה 'חשיבות' 'ונחת רוח' יש להשי"ת מכך שמשיחים לפניו את כל לבו!

ישנו פסוק בתהילים: לא "הוא יקראני אבי אתה", הקב"ה אומר על דוד המלך: 
"הוא קורא לי – 'אבי אתה'!", ככה משבח הקב"ה את דוד המלך!

"אבי אתה"! שכל דבר – זה 'אבא', כבן שמבקש מאביו, זה נקרא 'אבי אתה'! 
שכל דבר אני מבקש ממך, כל דבר אני מספר לפניך! – כך מעיד עליו הקב"ה: 

"הוא יקראני אבי אתה!", הוא קורא לי 'אבא'!

ל

רבנו מביא בתורה י': "תפילה בבחינת בית"לב, כשהתפילה היא 'בבחינת הר', 
'בחינת שדה' - אלו 'השגות' גבוהות, אולם כשהתפילה 'בבחינת בית', הרי שאפילו 

לגויים יש השגה בזה!

תפילה 'בבחינת בית' פירושה: כל דבר שאני נצרך לו – כמו 'בית'! אדם יכול 
להיות ללא בית? ככה איני יכול ללא תפילה!

כשהתפילה היא 'בבחינת בית' – אומר רבנו – אזי אפילו להעכו"ם יש בזה 
השגה!

לכל  "יקרא  אזי  'בית',  היא בבחינת  – כשהתפילה  בית תפילה"  ביתי  "כי 
העמים".

לא. פ"ט ז'.

רוּךְ־הוּא,  דוֹשׁ־בָּ ל הַקָּ תוֹ שֶׁ דֻלָּ ר לָהֶם לֵידַע גְּ לב. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' י' אות ג': וּלְעַכּוּ"ם אִי אֶפְשָׁ
ה  פִלָּ הוּא מְקוֹם הַתְּ שׁ, שֶׁ קְדָּ ית־הַמִּ עֲקֹב קָרָא אֶת מְקוֹם הַבֵּ יַּ חִינַת יַעֲקֹב ... הַיְנוּ שֶׁ י אִם עַל־יְדֵי בְּ כִּ
בּוֹ  שׁ  יֵּ שֶׁ יִת,  בַּ לִבְחִינַת  דֶה  וְשָׂ מֵהַר  ה  פִלָּ הַתְּ אֶת  הֶעֱלָה  י  כִּ לִבְנֵי־אָדָם,  וּב  יִשּׁ מְקוֹם  הוּא  שֶׁ יִת,  בַּ
י  תוּב: "כִּ כָּ שֶׁ מוֹ  כְּ גָה,  הַשָּׂ לְעַכּוּ"ם  ם  גַּ יֵשׁ  יִת  בַּ בְחִינַת  בִּ י  כִּ דֶה,  וְשָׂ יוֹתֵר מֵהַר  לִבְנֵי־אָדָם  פִיסָה  תְּ

ים"... רֵא לְכָל הָעַמִּ ה יִקָּ פִלָּ ית תְּ בֵיתִי בֵּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כב

)כאן חסר קצת(

ל

ר' נחמן טולטשינער קבע פעם מסמר בקיר, ותוך כדי כך הוא קיבל מכה באצבע 
אויבערשטן  דעם  געבעטן  נישט  האסטו  "פארוואס  נתן:  ר'  נענה  מהפטיש, 
נאך איידער – ס'זאל נישט געבן א קלאפ אין פינגער?!" ]מדוע לא ביקשת 

מהקב"ה לפני כן – שהפטיש לא יכה את אצבעותיך?![.

מה מונח בדיבורים אלו? שהנהגתנו צריכה להיות 'אבי אתה', על כל דבר שאני 
עושה, גם כשאני יוצא מהבית – הרי אנחנו רואים שכשיוצאים מהבית אפשר 
למעוד וליפול - צריך אם כן לבקש מהשי"ת, "שלא אמעד", כמו אב ובן! על כל 

דבר לבקש מהשי"ת! לג

נהיים קרובים באמת להשי"ת! וממילא  זו היא "תפילה בבחינת בית", ומזה 
כשקרובים להשי"ת – כבר רחוקים מכל המדות הרעות גם כן, השי"ת הוא הרי 

מקור האמת, וכשקרובים אליו, ממילא כבר רחוקים מדברים אחרים!

ל

)כאן לא ברור( – 'חיים סטאלער', חמיו של שבתי, הוא היה יהודי פשוט מאנ"ש, 

'חסיד טאלנא', מהחסידים הגדולים, אני עוד הכרתי אותו,  בעירו התגורר אחד 
הוא אמר כך: "לולא הדמעות שחיים סטאלער מזיל בלילות, הייתי מתנגד גדול 

עליכם, אך הדמעות שלו לא נותנות לי להיות מתנגד!" 

ל  כָּ עַל  רַךְ,  יִתְבָּ ם  ֵ לְהַשּׁ מִיד  תָּ ל  לֵּ לְהִתְפַּ עַצְמוֹ  יל  יַרְגִּ הַכֹּל  ...עַל  רל"ג:  אות  הר"ן  שיחות  עי'  לג. 
לִזְכּוֹת  רַךְ,  יִתְבָּ ם  ֵ הַיְנוּ עַל עֲבוֹדַת הַשּׁ דְּ ר,  ל עַל הָעִקָּ לֵּ ר לְהִתְפַּ הָעִקָּ י שֶׁ פִּ חְסַר לוֹ, אַף עַל  יֶּ ֶ שּׁ מַה 

ל... לֵּ ם עַל זֶה צְרִיכִין לְהִתְפַּ י כֵן גַּ רַךְ, אַף עַל פִּ לְהִתְקָרֵב אֵלָיו יִתְבָּ

הערות ומראי מקומות
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יהיה חדש  יעזור לנו שנתחדש בעניין של רבנו, שכל דיבור מרבנו  שהשי"ת 
בעינינו, חדש! לד

ל

ובעינן לנחותי לאוקורי נפשין...

)רמ"ב: האם לא היה טוב יותר אילו ר' אברהם בן ר' נחמן היה מראה את גדלותו, אולי הוא היה יכול לקרב יותר 

אנשים?!( לא, לא! ככה 'נדמה לנו' 'נראה לנו', אולם זה לא נכון!

מה  עיקר  לגמרי!  שונה  אמת  זו  והנהגה,  לבוש  מין  מכזה  שיוצאת  'האמת' 
שהשי"ת אוהב זה 'אמת'! לה

לנו נדמה 'שאילו היה כך' היה טוב יותר, אולם זה איננו נכון!

'לנו' נדמה שאילו היה לנו 'רבי' חי בגוף, אז ס'זאל ווען זיין א רבי'לע בייאונז! 
היה יותר טוב, יותר נאה! נדמה לנו כך, כן? נדמה לנו? אולם האמת היא לא כך! 

למרות שעובר מה שעובר, אולם מה 'האמת'!...

ר' אברהם בן ר' נחמן – יהודי שהתייגע על כך שהוא לא ייראה, שהוא יהיה 
בבחינת 'אין', השי"ת עוזר לו!

לוֹם,  נִים אֶצְלְךָ חַס וְשָׁ יְשָׁ בָרִים הָאֵלּוּ  דְּ יִהְיֶה  לֹּא  ם שֶׁ ֵ לד. עי' עלים לתרופה מכתב י"ז: וּלְמַעַן הַשּׁ
אֱמֶת עֲדַיִן לֹא הִתְחַלְתָּ לֵידַע עַד הֵיכָן עַד הֵיכָן  י בֶּ בָר, כִּ ה יוֹדֵעַ אוֹתָם מִכְּ אַתָּ דְמֶה לְךָ שֶׁ נִּ מֵחֲמַת שֶׁ
ים; וּבִפְרָט  חֲדָשִׁ כָל יוֹם כַּ עֵינֶיךָ בְּ הְיֶה בְּ יִּ אֱמֶת וְשֶׁ יטוּת בֶּ פְשִׁ מָם בִּ ר לְקַיְּ ה, וְהָעִקָּ בָרִים אֵלֶּ יעִים דְּ מַגִּ
ה אֱמוּנָתֶךָ". קָרִים רַבָּ ים לַבְּ בְחִינַת "חֲדָשִׁ כָל יוֹם מֵחָדָשׁ בִּ קָרִים בְּ ים לַבְּ שִׁ בָרִים אֵלּוּ הֵם מִתְחַדְּ דְּ שֶׁ

טְמוֹנִים  וְכַמַּ סֶף  כַכָּ ה  נָּ שֶׁ בַקְּ תְּ אִם  הָאֱמֶת,  ת  נְקֻדַּ רְצֶה  תִּ ...אִם  י"ד:  מכתב  לתרופה  עלים  עי'  לה. 
עַל אֱמֶת, אָז  י אֱמֶת, עַל יְדֵי בַּ בְנֶה עַל יְדֵי אַנְשֵׁ ל אֱמֶת, הַנִּ לָטִין שֶׁ הַפָּ שׁ הָאֱמֶת בְּ בַקֵּ ה, תְּ נָּ שֶֹ חַפְּ תְּ

מְצָא... בִין יִרְאַת ה' וְדַעַת אֱלקִים תִּ תָּ

הערות ומראי מקומות
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כל השנים התייגע כל כך, הוא שם 'כוחות' 'ותחבולות' על כך, השי"ת עוזר לו 
שהוא זוכה לכך! זה לא דבר של מה בכך, זה לא נהיה כל כך מהר!

ל

יודע  לא  אני  הקנה'?(  'תשובת  הוא עשה  דיבר?  לא  הוא  )רמ"ב: אתם שמעתם שבמשך שבע שנים 

מזה!

קשה גם להאמין שזה נכון, כי מרבנו קיבלנו "שכן צריך לדבר!".

)רמ"ב: אומרים הרי שבימי חורפו לא יכלו לדבר איתו, היו זמנים שהוא התייגע!( זה כבר משהו אחר, 

אבל שהוא לא ידבר כלום? זה אני לא יודע!

אם כל השבוע הוא היה ביער, איך שייך שידברו איתו? הוא הרי היה ביער! אבל 
לומר שבשבת הוא גם כן לא דיבר? – זה אני לא יודע!

)השואל: ידוע שהיה לו רצון לחבר פירוש על 'פרי מגדים'?( כן כן, הוא היה מופלא בגאונותו! 

)השואל: את זה שמעתם ממנו בעצמו?( דומה לזה קצת – שמעתי ממישהו אחר!

הוא כתב  ענווה(,  כותב על עצמו כאלו לשונות של  הוא  ידועה –  'הפרי מגדים'  )השואל: הענווה של 

את חיבורו 'פרי מגדים' על הקיר, לא היה לו נייר! אז הוא כתב על הקיר, לא יכלו 
להוריד את זה אחר כך, לכן נשאר 'צריך עיון', כי לא יכלו להבין את דבריו כל כך 

טוב... לכן הלשון כל כך קשה, לשון קשה, בקיצור, הוא מאד מקצר.

זה לא בא כל כך בקלות, צריך להתייגע ולעמול זמן רב בעבודת השם!

ישנה לפעמים כזו מין 'ענווה' שהיא 'תכלית הגדלות' – כך אומר רבנו בתורה 
'תכלית  ממש  שהיא  כזאת  ענווה  מין  נפשין",  לאוקורי  לנחותי  "ובעינן  י"אלו, 

הגדלות', זו לא ענווה כלל!

ין,  הָיָה לְאַקוּרֵי נַפְשִׁ פָל וְעָנָו, אַךְ שֶׁ פְלוּת, הַיְנוּ לִהְיוֹת שָׁ לו. שם אות ז': ...וּבָעֵינַן לִנְחוּתֵי, לְשׁוֹן שִׁ
י מֵחֲמַת  ר, כִּ ד וּלְהִתְיַקֵּ בֵּ דֵי לְהִתְכַּ דְלוּת, כְּ בִיל גַּ שְׁ הָיָה הָעֲנָוָה בִּ ז", הַיְנוּ שֶׁ לְשׁוֹן: "אוֹקִיר אֱנוֹשׁ מִפָּ
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ענווה אמיתית – עם 'אמת', זה לא דבר קטן, צריך לעמול ולהתייגע על זה 
הרבה מאד, להתייגע הרבה!

ל

'אהלך באמתך'

)רמ"ב: בזמן המחלוקת על 'התכלת' הראו לר' אברהם בן ר' נחמן ראיה 'מר' שמשון אסטראפאליער", ור' 

אברהם אמר שיש לו ראיות טובות יותר?( לא, רצו להראות לו את 'הספוני טומני חול', שכתב 

הראדזינער! אמר ר' אברהם: "יש מקורות גדולים יותר", הוא אפילו לא רצה לעיין 
בספר, "יש לי מקורות גדולים יותר!".

)אחד הנוכחים: היה ספר 'פסול התכלת' כנגד הראדזינער, ר' אברהם שלל את הספר הזה, הוא אמר איזה 

דיבור על הספר!( בפולין היו הרבה שעשו כנגד, אבל הוא אף פעם לא עשה מריבות 

בגלל זה, הוא אף פעם לא רצה לנצח את השני! 'לא' אז 'לא'!

)רמ"ב: כשר' אברהם ברח מראדזין – כמסופר לעיל שלא רצה שיכבדו אותו – מסתמא הקפידו עליו!?( 

אדרבה, הוא נהיה עוד יותר חשוב בעיניהם!

האם הוא חשב כיצד הם יגיבו על כך?  ]וודאי שלא -[ הוא פחד, אז הוא ברח, 
כאחד שבורח מפני האש!

הוא הסתכל מה השני יגיד?! כשחושבים מה השני יגיב על כך, זה כבר לא טוב, 
זה 'תכלית הגדלות' – 'לאוקורי נפשין'!

הוא 'באמת' ברח, הוא רעד מכך, בגלל זה הוא ברח!

זו אמת נפלאה, שמצריכה המון כוחות, להיות מלא בתורה ותפילה, ולהיות 
בעיני עצמו עניו ושפל! ועם 'אמת'!

וְזֶהוּ  הָעֲנָוָה,  עַל־יְדֵי  ר  וּלְהִתְיַקֵּ ד  בֵּ לְהִתְכַּ בִיל  שְׁ בִּ עֲנָוִים,  הֵם  ן  כֵּ עַל  דְלוּת,  הַגַּ זּוּי  בִּ גֹּדֶל  יּוֹדְעִין  שֶׁ
דְלוּת... כְלִית הַגַּ הוּא תַּ חִינַת עֲנִיווּת שֶׁ בְּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כו

לא היו הרבה אנשים כאלה!

ל

)רמ"ב: הוא היה מדבר הרבה על יציאה 'מחוץ לישוב'?!( לז כשהוא דיבר הוא ידע עם מי הוא 

מדבר, ומי ראוי לשמוע את דבריו!

כך גם בחידושים, כשהוא רצה לומר חידושים, הוא בדק קודם מי הם הנוכחים, 
האם הוא ראוי, האם הוא צריך לשמוע, האם הוא יבין, אם לא - הוא לא דיבר!

כל זמן שאנחנו עדיין פה, צריך לבקש הרבה מהשי"ת: "הדרך אותי עם 'האמת 
שלך', 'אהלך באמתך'!" לח

הדרך אותי עם 'האמת שלך', לא עם 'האמת שלי'; 'האמת שלי' מרמה אותי – 
ומשכנעת אותי: את 'זה' אתה צריך, את 'זה' אתה צריך – הדרך אותי עם 'האמת 

שלך'!".

ל

לז. עי' ליקוטי מוהר"ן תו' נ"ב, ועוד.

לח. עפ"י דיבורו של מוהרנ"ת ז"ל, עי' שיש"ק ]הנדמ"ח[ ח"ג אות מ"ו. ועי' ליקוטי הלכות הל' יין נסך ד' 
ר וְהָאֱמֶת  שָׁ דֶרֶךְ הַיָּ יּוֹלִיכֵהוּ בְּ רַךְ שֶׁ ה לַה' יִתְבָּ אֱמֶת צְרִיכִין לִצְעֹק וְלִזְעֹק הַרְבֵּ ן בֶּ אות י"ז: ... עַל-כֵּ
ה  לֶךְ ע"ה, הַרְבֵּ וִד הַמֶּ אֱמֶת צוֹעֵק דָּ ךְ בֶּ רָאוּי, וְעַל כָּ רַךְ כָּ ה לְהִתְקָרֵב לַה' יִתְבָּ מִיד, אוּלַי אוּלַי יִזְכֶּ תָּ
דוֹל וִישׁוּעָה וְרַחֲמִים  י צְרִיכִין לִזְכוּת גָּ ךָ וְכוּ''... כִּ אֲמִתֶּ ךְ בַּ ךָ אֲהַלֵּ רְכֶּ אֱמַר 'הוֹרֵנִי ה' דַּ נֶּ מוֹ שֶׁ עַל זֶה, כְּ
אֱמֶת לַאֲמִתּוֹ  דֶרֶךְ הַקֹּדֶשׁ בָּ כָל עֵת בְּ ה לֵילֵךְ בְּ זְכֶּ יִּ יו, שֶׁ ל יְמֵי חַיָּ דוֹלָה כָּ לוּת וִיגִיעָה גְּ דְּ תַּ דוֹלִים וְהִשְׁ גְּ
ר יְמֵי  מִסְפַּ יעַ בְּ שְֹרְאֵלִי לְהַגִּ רִיךְ אִישׁ הַיִּ צָּ ֶ יעַ לְמַה שּׁ ה לְהַגִּ זְכֶּ יִּ אֹפֶן שֶׁ ה לְיָמִין וְלִשְֹמֹאל, בְּ וְלֹא יַטֶּ
לִים  "ל, עַל-יְדֵי קִלְקוּל הַכֵּ בָר עַל-יְדֵי צִיּוּר הָאוֹר הַנַּ אֵיזֶה דָּ לֹּא יַטְעֶה אֶת עַצְמוֹ ח"ו בְּ י הֶבְלוֹ, שֶׁ חַיֵּ

ח"ו... ]ועי' כעי"ז בכוכבי אור - אנשי מוהר"ן אות מ' )ב'([.

הערות ומראי מקומות



כז "הלששנת ת  תשרישדוח 

הדרך החדשה

)רמ"ב: למה מתכוון רבנו בתורה י', כשמשווה שאפילו כשצמים תעניות – רצ"ל הבעלי גאווה – זה כמו 'שק' 

מלא 'חורים', מה המשל ומה הנמשל?( לט  'שק' זה מה שהוא לא נקי, ויש לו חורים, וכאשר 

'מתענה' הוא מנקה אותו, אולם 'החורים' נשארים עדיין! 'החורים' עדין קיימים! 
)רצ"ל, התאוות הקשורות בגופם, עיי"ש(.

)כאן חסר קצת( חוץ 'מלהתענות' יש עוד דברים! הרי רואים – יכול להיות אחד 

נופל לאכילה – ל'תאוות  יום שלם, תשעה באב, ובמוצאי הצום הוא  שהתענה 
אכילה', בתפילת ערבית הוא כבר 'ממהר'!

הוא אכן 'מתענה', אולם נדרש 'שהחורים' יתמלאו... 'שהחורים' ייעלמו...

)גם כאן לא נשמע ברור, וכנראה שואלים על המובא בחיי מוהר"ן על החסיד מאמשטרדם שהרג את היצר 

הרע ע"י ריבוי תעניות, ואמר רביז"ל עליו(: מ"א חידוש אויף אים?!" ]האם זה חידוש עליו?![.

אולם גם אצלו זה לא היה רק 'התעניות' לבד, היו עוד דברים, התענית לבד עוד 
לא עושה מה שהוא צריך לעשות!

ל

ים  מְבַקְשִׁ וְאֵינָם  רַךְ  יִתְבָּ ם  ֵ הַשּׁ ל  שֶׁ אֲוָתוֹ  תַּ בִים  מְעַכְּ אֲוָה  עֲלֵי־גַּ הַבַּ אֵלּוּ  ...אֲבָל  ד':  אות  שם  לט. 
יקִים, אֲבָל הָאֱמֶת  פוּ אֶת עַצְמָם, וּבָזֶה הֵם צַדִּ הִתְעַנּוּ וְסִגְּ בִים שֶׁ י חוֹשְׁ לוּ עֲלֵיהֶם, כִּ לְּ תְפַּ יִּ יקִים שֶׁ דִּ מִצַּ
רִיקִים אֶת  מְּ ה, וּכְשֶׁ שׁ בּוֹ חוֹרִים הַרְבֵּ יֵּ ק שֶׁ מוֹ שַׂ א כְּ הִתְעַנּוּ, אֵין זֶה אֶלָּ עֲנִיתִים שֶׁ ל הַתַּ י כָּ ן, כִּ אֵינוֹ כֵּ
ךְ".  קָּ רֵי שַׂ ינְנָא, שְׁ א: "שִׁ נָּ מַאֲמַר הַתַּ ק, כְּ אֲרוּ בּוֹ הַחוֹרִים. וְהַגּוּף נִקְרָא שַׂ י־כֵן נִשְׁ ק, אַף־עַל־פִּ הַשַּׂ
קְשׁוּרִים  אֲוָתָם  תַּ ל  כָּ אֶצְלָם  אֲרוּ  נִשְׁ עֲדַיִן  עֲנֵיתִים  הַתַּ ל  כָּ אַחַר  רוֹאִים,  הָיוּ  עַצְמָן  בְּ הִתְבּוֹנְנוּ  וְאִם 

גוּפָם... ם הַיְנוּ בְּ קָּ שַׂ בְּ

הָיהָ  שֶׁ ם  טֶרְדַּ מֵאַמְשְׂ הֶחָסִיד  מֵעִנְיַן  לְפָנָיו  י  רְתִּ פַּ סִּ שֶׁ אַחַת  עַם  פַּ תקנ"ג:  אות  מוהר"ן  חיי  עי'  מ. 
צֶר  בָר הָרַג אֶת הַיֵּ כְּ אָמַר שֶׁ נּוּ שֶׁ י מִמֶּ מַעְתִּ ָ שּׁ י לוֹ שֶׁ רְתִּ רָאֵל ... וְסִפַּ סַע לְאֶרֶץ יִשְׂ נָּ רָאד שֶׁ בְּ מְפֻרְסָם בִּ
ה  הִתְעַנָּ צֶר הָרָע מֵאַחַר שֶׁ הָרַג אֶת הַיֵּ ר שֶׁ רִיכִין לְדַבֵּ עָרָה וְאָמַר, וְכִי מַה צְּ לְשׁוֹן גְּ יב לִי בִּ הָרָע. הֵשִׁ

ה מְאֹד... ה הַרְבֵּ "ל הִתְעַנָּ י הֶחָסִיד הַנַּ ךְ, כִּ ל־כָּ כָּ

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים כח

צום  טראקט  אלטער  אן  איז  וסיגופים  "תעניתים  כך:  אמר  הרי  רבנו 
איבערשטן, התבודדות און תפילות איז א נייער וועג, און מען קומט ארויף 
אויפ'ן אלטן וועג!" – "תעניות וסיגופים היא הדרך הכבושה והישנה אל השם 
יתברך, התבודדות ותפלה היא הדרך החדשה אל השם יתברך; אולם בסופו של 

דבר חוזרים ושבים אל הדרך הישנה והישרה!". מא

מאחר ורבנו כבר הודיע לנו את הדרך של 'תפילה', אסור לנו להתענות! צריך 
"אבער  כבר אמר:  גם  נתן  רבי  וכל שאר התעניות,  'בתשעה באב'  כן להתענות 
אז ס'קומט א תענית וואס דער שולחן ערוך הייסט פאסטן – זאל מען דאס 
כאפן ווי א לעקאכל!" - "אולם כשמזדמנת תענית שמצווה ה'שולחן ערוך' לצום 

– לחטפה )בשמחה( כמו 'לעקאכל'מב )חתיכת עוגה(!". 

האמת היא שהיינו צריכים להתענות הרבה, אולם רבנו הורה לנו שלא להתענות 
ערוך'  תענית שה'שולחן  "אולם כשמזדמנת  מג   תעניות!  לעצמו  להוסיף  לא   –

מצווה לצום – צריכים לחטפה )בשמחה( כמו 'לעקאכל' דבר טוב צריך לחטוף!

'יום כיפור', יום  זה הרי דבר נורא - אדם לא צריך לרמות עצמו – אחר כזה 
לזלזל בתפילת  יתכן  נורא!  הרי  זה  נפילה,  כזו  נפילה,  כזו  כך  מגיע אחר  קדוש, 

ערבית, רצים וחוטפים...

מא. הסיפור מאחורי השיחה ראה בקונטרס טעם זקנים מ"ט - פרשת שופטים תשל"ד. עי' הקדמת 
הוּא  רֶךְ חָדָשׁ שֶׁ נוּ לְבַבְכֶם לִי וְאוֹלִיךְ אֶתְכֶם עַל דֶּ יו: תְּ עַם אַחַת לַאֲנָשָׁ השתפכות הנפש: וְאָמַר פַּ
רותּ  בְּ הִתְגַּ צֵל מִגּדֶל  לְהִנָּ ר אֵין שׁוּם עֵצָה  לָנוּ אֲשֶׁ ה  וְגִלָּ בּוֹ אֲבוֹתֵינוּ מֵעוֹלָם,  רְכוּ  דָּ שֶׁ ן  שָׁ הַיָּ רֶךְ  הַדֶּ
יל אֶת הָאָדָם, רַק עַל-יְדֵי הִתְבּוֹדְדוּת... ועי' גם בשיחות  ה לְהַכְשִׁ מִיד הוּא שׁוֹקֵק וּמִתְאַוֶּ תָּ צֶר שֶׁ הַיֵּ

שבסו"ס ליקוטי מוהר"ן סי' צ"ז.

מב. עי' שיח שרפי קודש ]הנדמ"ח[ ח"ג אות תי"א.

ה  וָּ צִּ שֶׁ מִים  יָּ בַּ רַק  לָל  כְּ מֵעַצְמָן  יִתְעַנּוּ  לֹּא  שֶׁ מְקֹרָבָיו  עַל  וְהִזְהִיר  עי' שיחות הר"ן אות קפ"ה:  מג. 
עֲלֵיהֶם.

הערות ומראי מקומות



כט "הלששנת ת  תשרישדוח 

מהיכן מגיע כל זה? מנסים לנקות את 'הגוף' – אולם ה'חורים' עדיין נשארים 
בגופו! מד

אולם מי שמשתוקק שלא יהיו לו יותר 'חורים', אצלו זה כבר שונה לגמרי, יש 
לו סדר אחר לגמרי!

ל

)רמ"ב: רבי נתן אמר פעם שהוא היה רוצה ללכת ליער?( – "איך וואלט געוואלט אווקלאזן 

זיך אויף א קיילאכיג יאר חוץ לישוב, און בעטן דעם אויבערשטן ס'זאל מיר 
ווערן מבורר די ספקות וואס איך האב אוף תענית"' "הייתי רוצה לצאת  חוץ 
לי  שיש  הספקות  לי  שיתבררו  יתברך  מה'  ולבקש  תמימה,  שנה  למשך  לישוב 

בעניין של תענית".מה

בליקוטי  יש  תורות  הרבה  כך  כל  ספקות:  לו  היו  ספקות?(  עדיין  לו  היו  מדוע  )רמ"ב: 

מוהר"ן שעוסקים בגדולת התעניתמו, אולם 'בעל פה' אנו מצווים 'שלא להתענות'! 
– היו לו ספקות!

)רמ"ב: אם כן מה שאנו לא מתענים, זה בגלל שהעניין נשאר על 'צד הספק? יכול להיות שיש צד שכן צריך 

להתענות?( אם תצא למשך שנה תמימה חוץ לישוב ותבקש על כך מהשי"ת, כבר 

תדע מה הייתה כוונתו של רבי נתן!...

ומעשים  מצוות  תעשה  בתורה,  ותעסוק  תתפלל  ה',  בעבודת  תמשיך  אתה 
רוצה  אתה  ואם  להתענות!  ערוך  בשולחן  חיוב  שיש  בזמנים  ותתענה  טובים, 

מד. כנ"ל בליקוטי מוהר"ן תו' י' אות ד'.

לְהִתְנַהֵג  אֵיךְ  ר  שָׁ הַיָּ רֶךְ  הַדֶּ אֱמֶת  בֶּ לָדַעַת  כָל־עֵת  בְּ נִי  וּתְזַכֵּ מה. עי' ליקוטי תפלות ח"א תפלה ל"ז: 
דֶרֶךְ  בְּ וּלְהִתְנַהֵג  לַאֲמִתּוֹ  הָאֱמֶת  לֵידַע  נִי  וּתְזַכֵּ לַחְדֹּל,  אִם  לְהִתְעַנּוֹת  אִם  נְדָבָה,  תַעֲנִיּוֹת  עִנְיָנֵי  בְּ
עָלֶיךָ לְבַד...  עַצְמִי  לִיךְ  מַשְׁ הִנְנִי  ן  כֵּ זֶה, עַל  עִנְיָן  בְּ וְאָנָה  אָנֶה  י הוֹלֵךְ  לִבִּ י  כִּ הַטּוֹב,  רְצוֹנְךָ  כִּ הָאֱמֶת 

ועוד תפלות שם.

מו. עי' ליקוטי עצות - ערך תענית.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים ל

באמת שהעניין יתברר לך, נו, תקיים את עצתו של רבי נתן, תצא לשדה למשך 
שנה תמימה...

)רמ"ב: 'שנה שלימה'? מה הפירוש בזה שהוא היה צריך לבקש על כך זמן רב כל כך?!( נדמה לנו ש'שנה 

שלימה' זה המון זמן, כשתבין את העניין תראה ששנה זה לא המון זמן!!

כך  כל  שעות,  עשרה'  'שתים  במשך  התבודדות  שעשו  שלומינו  מאנשי  היו 
הרבה! נשאלת השאלה: מהיכן הם לקחו כל כך הרבה דיבורים? )רמ"ב: מסתמא הם 

שאגו וחזרו על כל דיבור מספר פעמים( לא! לא! הם דיברו לה' יתברך!

נשאלת השאלה מהיכן הם לקחו כל כך הרבה דיבורים? התירוץ הוא, שאצלם 
זה היה 'מעט מדי'!!

אלא מה – אני לא מבין מדוע – כי אין לנו הבנה באנשים כאלו כלל! אולם אם 
תהיה לנו הבנה בהם – הרי שאצלם זה היה 'מעט מדי'! הוא אינו מסוגל להפרד 

מהשי"ת, הוא אינו יכול להפרד! הוא מוכרח! הוא הרי מוכרח!

לבל  מהנפש  ומתחנן  מבקש  "אזי  התפילה:  בעניין  ס"ה  בתורה  אומר  רבנו 
תפרד ממנו"!מז 

עצמנו  להתאים  צריכים  אנחנו  אמת!  הוא  מרבנו  דיבור  שכל  הוא,  התירוץ 
לדיבור, ובמה? על ידי שנבקש מה' יתברך!

לדבר הרבה דיבורים לה' יתברך, או אז נהיה קרובים יותר לכל דיבור של רבנו!

ל

ן  שׁ וּמִתְחַנֵּ רוּךְ, אֲזַי מְבַקֵּ בַת בָּ י"ת מִתֵּ גוֹן אוֹת בֵּ יּוֹצֵא אוֹת רִאשׁוֹנָה, כְּ שֶׁ מז. עיי"ש אות ב': ...וְתֵכֶף כְּ
י... נִּ רֵד מִמֶּ י אֵיךְ תּוּכַל לְהִתְפָּ נּוּ. כִּ רֵד מִמֶּ פָּ פֶשׁ לְבַל תִּ מֵהַנֶּ

הערות ומראי מקומות



לא "הלששנת ת  תשרישדוח 

הקול היוצא מבר דעת...

ר' נחמן שטערנהארץ )נכד מוהרנ"ת ז"ל, עלה מרוסיה לארץ ישראל בשנת תשכ"ז( זה שנפטר 
כאן בארץ ישראל – אביו היה "ר' איציק באבריניצער", הוא היה עובד ה' מופלג.

מאנ"ש,  הרבה  נחמן  ר'  בן  אברהם  ר'  אצל  שהתאספו  אחת  שנה  הייתה 
הצטופפו, אולם ר' נחמן שטערנהארץ לא יכול היה להצטופף, הוא עמד מרחוק, 
והוא אמר כך – הוא היה האורח שלי – "לא הצלחתי לשמוע את דבריו של ר' 

אברהם בן ר' נחמן, שמעתי רק את קולו וזו אצלי זכייה גדולה!".

דקדושה'  דעת  מבר  היוצא  'הקול  מח   המידות':  ב'ספר  באמת  אומר  רבנו 
מסוגל ליראת שמים!

)רמ"ב: ר' איציק היה מאנשיו של ר' אברהם בן ר' נחמן?( אה, אש אש!

הם כולם היו מאנשיו של ר' אברהם – כל העובדים, כולם היו אנשיו של ר' 
אברהם, עובדי השם, חצות, התבודדות, היהודים שיצאו ליערות – לכולם הייתה 

שייכות לר' אברהם בן ר' נחמן!

כך זה גם בארץ ישראל! אלו שהולכים בדרך הזו – יש להם שייכות לר' אברהם 
ר'  )כנראה שמתכוון לר' שמואל שפירא(, הוא לא הכיר את  ר' נחמן! תסתכל על אביו  בן 
אברהם בן ר' נחמן, אולם בכל זאת, אביו הוא 'מאה אחוז' מאנשיו של ר' אברהם 

בן ר' נחמן...

ל

מח. ספר המדות - ערך דעת אות ז', וערך יראה אות ו'.

הערות ומראי מקומות



טעם זקנים לב

לפני כן דברנו הרבה, שוחחנו בעניין 'דרך ארץ', אצל רבנו העניין של 'דרך ארץ' 
היה חשוב מאד, ואחד מהיסודות לעניין של רבנו! מט

חסידות!  לא  זה  ארץ  דרך  ארץ',  מ'דרך  ההפך  היא  ה'חסידות'  העולם,  אצל 
אולם אצל רבנו היסוד של 'חסידות' הוא 'דרך ארץ'!

'ישוב הדעת', שלא  'דרך ארץ',  לנו  צריך לבקש מהשי"ת, שיהיה  כך  גם על 
נהיה בהולים!

עובדי ה' מופלגים, ראו אצלם 'דרך ארץ' נפלא ביותר! זוכר אני את ר' אברהם 
בן ר' נחמן, אפילו לילד היה לו דרך ארץ! לילד היה לו דרך ארץ! לא לפגוע בשום 

אדם!

ל

)השואל: שבתי ברסלבר היה אוכל רק פעם אחת ביום?( כן, בשעה שתיים בצהריים הוא נכנס 

לבית הכנסת, התפלל מנחה, לקח אתו אורח, והלך לאכול ארוחת צהריים, ארוחת 
צהרים טובה הוא אכל!

גם 'שבתי ברסלבר' שהיה איש פשוט, גם הוא עשה טוב מאד! הוא עשה טוב! 
ה'דמעות' שלו, למרות שלא הייתה בהם עמקות גדולה, ורגש גדול, אולם בכל 

זאת הם היו 'דמעות'!!

)כאן יש קטע מתפילת מעריב, ונשמע קולו המתוק של ר' יוחנן גלנט ז"ל בברכת 'השכיבנו'(



מט. עי' שיש"ק ח"א אות ק"מ: )ובקונטרס טעם זקנים ו' - פרשת בהעלותך תשמ"ב(, מאמר רביז"ל: ווען די וועלט 
זאל וויסן ווי אזוי איך לערן 'דרך ארץ', וואלטן 'קסרים' געשיקט די קינדער איך זאל זיי לערנען 

דרך ארץ!

הערות ומראי מקומות



דרושים נציגים להפצה
בכל ארץ ישראל

להצטרפות חייגו:
0548.432.460

חסיד ברסלב יקר!
טול חלק בהוצאות 

הדפסת הגליון מדי שבוע.
חתום על הוראת קבע.

והיה שותף בהפצת אור הצדיק!
לתרומות: 0548.432.460


